RELATORIO DE VIAGEM

N°* DO EMP. 926/2021

Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 &
orientacio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PRESIDENCIA: Base Legal: § 3° do Art. 1° da resolugio da mesa n°. 03 de 09, para fins de
representagdo da Casa Legislativa junto a eventos ¢ visitas de interesse piiblico.

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data dos Eventos e Reunides: 28 e 29 de Outubro de 2021
Condugcio: Nao utilizou a viatura da Camara

COMISSAO DESIGNADA

Vereadora: Lu Compiam Branco - MDB




ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Palicio do Piratini

RUA/AVENIDA: Pca. Mal Deodoro S/N, CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: No dia vinte e oito de outubro do corrente ano a vereadora Lu
Compiani Branco, esteve representando a Cimara Municipal do Rio Grande conforme
orientagdo do Presidente do Legislativo Ver. Filipe Branco junto ao Evento realizado no
Palicio Piratini ICONICIDADES, onde marcou publicamente a adesfo dos cinco municipios
contemplados pelo projeto, iniciativa esta do Governo no Estado do Rio Grande do Sul que
tem como objetivo tornar as cidades gaichas mais empreendedoras, inovadoras e criativas e
ainda estimular a retomada e a revitalizagdo de espagos arquitetdnicos simbélicos para
estabelecimento de novos negdcios, na ocasio o municipio do Rio Grande foi um dos
municipios contemplado, com a revitalizacio dos Molhes da Barra.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Fundacio Estadual de Protecio Ambiental - FEPAM
RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 261 — 10° andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS '

OBJETIVOS VISADOS: Dando continuidade as atividades pré agendadas a Vereadora Lu
Compiani Branco esteve junto a FEPAM onde foi recebida pela Diretora Presidente Sr°
Renata Adriana Carlino Pinheiro para tratar de assuntos de interesse do Municipio do Rio
Grande.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria do Turismo do Estado do Rio Grandeé do Sul
RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 17° Andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: No dia vinte e nove de Outubro do corrente ano a Vareadora Lu
Compiani Branco esteve junto a Secretaria do Turismo, onde foi recebida pela Diretora S
Adriana Garcia Mello Albuquerque, na ocasiio a Vereadora tratou sobre a possivel
mmplementacdo de novos projetos para o municipio do Rio Grande.



ORGAOQOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria da Cultura do Estado do Rio Grande do Sul
RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 10° andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A vereadora Lu Compiani Branco esteve junto a Secretaria da
Cultura realizando a entrega do convite para Semana de Arte, Cultura e Industria Criativa do
Municipio do Rio Grande, realizada de 05 4 11 de Novembro, o convite foi entregue a
Secretaria de Estado da Cultura Adjunta Sr* Gabriella Meindrad.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observagies: Anexo a este comprovante de participagbes de reunibes na Cidade de Porto
Alegre nos dias 28 e 29 de outubro do corrente ano.

Rio Grande, 16 de Novembro de 2021.

[uC o
Vereadgra do MDB
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NOVAS FACANHAS

M CULTURA,

DECLARAGCAO

Declaramos para os devidos fins, que a Senhora LUCIANE
COMPIANI BRANCO, Vereadora da Camara Municipal de Rio Grande, esteve em
reuniao nesta Secretaria, na data de hoje, para entrega de convite para evento no

municipio.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2021.

Gabriella Meindrad
Secretaria de Estado
da Cultura Adjunta
Diretora Geral
ID. 458873801

Secretaria da Cultura do Estado do Rio Grande do Sul = Av. Borges de Medeiros n2 1501, 10° andar — 90119-900
Porto Alegre — RS/Brasil - Telefone (55 51) 3288.5400 / 3288.5462 gabinete@sedac.rs.gov.br
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Fepam
Porto Alegre, 28 de outubro de 2021.

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins que a Sr®. Luciane Compiani Branco, esteve
em reunido, nesta data, na sede da FEPAM, localizada na Av. Borges de Medeiros,
261 - 10° andar - Porto Alegre/RS, para tratar de assuntos do interesse do
Municipio de Rio Grande - RS.

Atenciosamente, 3

Diretoria da Presidéncia

Av Barges de BMoederos, 261 - Voo Alears. RS = 33029071
*
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Turismao

ATESTADOC DE PRESENCA

Atestamos para os devides fins, que a Sra LUCIANE COMPIANI BRANCO,
VEREADORA do municipio de RIO GRANDE esteve tratando assuntos referente ao
municipio, nesta data, no Gabinete da Secretaria do Turismo, localizada na Av. Borges

de Medeiros, 1501 — 17° andar — Porto Alegre/RS, para tratar de assunto relacionado

ao municipio.

Porto Alegre, 29 de Outubro de 2021.

DIRETORA



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

G BB R O P L A i B LT s e e

lim" Sr* Mara Beatriz Jeck Ayres
(rerente da Secretaria (Geral da CMR(G;

Ref: indicagio de representacio

Por meio da presente, nos termos do §3° do art. 1° da Resolucdo 03/09, indico a
vercadora Luciane Compiani Branco para fins de representacio desta Casa junto aos

seguintes eventos/visitas de interesse piiblico:

e Dia 28/10/2021 — Local: Porto Alegre, RS (Projeto Iconicidades',
Palacio Piratini)

e Dia 29/10/2021 - Local: Porto Alegre, RS (agenda junto s Secretarias
de Cultura e Turismo do RS. *

Vi
”

Ver. Filipe De Oliveira Branco
Presidente da Camara Municipal do Rio Grande - RS

* "iconicidades & o profeto lengedo pelo governo do Estodo pore fozer frente oo desafio de tornar as cidades
godchos mafs inovadoras, crigtives e empreendedoros. A iniciativa & valtada parg ressignificor e estimulor o
retomada de espogos arquitetdnicos iconicos em suas regides — ambientes que focam parte do identidade local, sefa
pelq localizacio, pelo estilo orquiteténico que imprimem, ou mesmo pelo uso que deles se fez ne pessade. A ideig &
identificar e revitalizar arquiteturas simbolices em todo o Rio Grande do Sul, dando a elas um novo sentido.
Promover o estimulo & inoveclo e & econormia baseado no copital intelectugl, contribuinde pare crior ecossistemas
crigtives e gue estimulem novos regocios.” Fonte: https://www.rs.gov.brficonicidades
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
GNP 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefona: (53) 3233-8500 Cidade: Fio Grande
_ Nota de Empenho
Mamere Empenho: Espécie: Data Emissao;
926/2021 Ordinario 27102021
Dotagao: &
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTEMCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAQ LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administracdo Direla Municipal
Credor: 5029 - LUCIANE COMPIANI BRANCO
Endereco: Rua Buarque de Macedo - BL.05 Apto.102 - 485 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 756.227.690-00 Telefone: (53)231-8099, (0000)311885850,
32321567
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5.A, Agénecia: 330 Conta:  35205898-08 |
Dotacdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 30.930,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 760,00
Anulado {-): 35.000,00 Taotal (BY): 31.630,00
Total {A). 115.000,00 Saldo (A-Bk 83.310,00
Processo Licitago Data do Processo:
Wodalidade: Mimero do Contralo:
MNomere do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 760,00
Histérico ]
02 diarias a serem pagas a Versadora, gue ira a cidade de Porto Alegre/RS, dias 27, 28 e 29 de outubro de 2.021, onde
representara a Casa em diversos eventosivisitas de interesse piiblico, dentre eles: dia 28/10/2021(Projeto Iconicidades no Palacio
Piratini) e dia 20/10/2021(agenda junto &s Secretarias de Cultura e Turismd de nosso Estado).-
Fica empenhada a importdncia de:  R$ 760,00

| { SETECENTOS E SESSENTA REAIS |

| ORDEN DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVEMIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

ORDENADOR DE DESPESA
- EM ! i
/ i / DIA  MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
¥ RECIBO
TABOR RECEEEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

I‘( TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAD™

GEREMNTE DE FINANGAS EM / /
DA MES AN

DIRETOR GERAL

ASSINATURA, N® DOCUMENTO




